
  
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

U.O. CORSI DI SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO E  

FORMAZIONE DOCENTI DI SCUOLA SECONDARIA 

 

  

 

    

AMMISSIONE IN SOVRANNUMERO AI CORSI  
SOSTEGNO - V CICLO - A.A. 2019-2020  

 
 

I L   R E T T O R E 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 249 del 10 settembre 2010 concernente la “Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola 

dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 

dell’art. 2, comma 416, della Legge 24 dicembre 2007” e successive modificazioni e integrazioni e, 

in particolare, gli articoli 5 e 13; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 30 settembre 2011 recante “Criteri e modalità per lo 

svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 92 del 08/02/2019 recante “Disposizioni concernenti le procedure 

di specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’università e della 

ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni”; 

VISTO l’art. 4, comma 4, del Decreto Ministeriale n. 92 del 08 febbraio 2019 che prevede 

l’ammissione in soprannumero ai Percorsi di specializzazione per le attività di sostegno per i 

soggetti che, in occasione dei precedenti cicli: 

a.  Abbiano sospeso il percorso ovvero, pur in posizione utile, non si siano iscritti al percorso; 

b.  Siano risultati vincitori di più procedure e abbiano esercitato le relative opzioni; 

c. Siano risultati inseriti nelle rispettive graduatorie di merito, ma non in posizione utile. 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 95 del 12/02/2020, riguardante l’attivazione del V Ciclo del 

Corso di specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, con cui 

nell’allegato A ai sensi dell’art 2, commi 2, 3 e 4 del D.M. 948/2016, sono stati fissati i posti per 

ogni Ateneo che ha validamente presentato la propria offerta formativa potenziale; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 94 del 25/05/2020 che autorizza 

l’avvio delle attività formative dei corsi di specializzazione sul sostegno didattico per l’A.A. 

2019/2020 per i candidati risultati idonei nei cicli precedenti e regolarmente iscritti al V ciclo, 

anche utilizzando modalità a distanza per lezioni dei moduli teorici e per i tirocini indiretti.  

CONSIDERATE le istanze pervenute per l’ammissione in soprannumero per i seguenti ordini di 

scuola: infanzia, primaria, secondaria di primo e secondo grado; 

VISTO il D.R. 1752 del 10/06/2020 che autorizza gli idonei di scuola dell’infanzia e scuola 

primaria ad essere ammessi in soprannumero ai corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità – V ciclo – A.A. 2019/2020; 





  
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

U.O. CORSI DI SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO E  

FORMAZIONE DOCENTI DI SCUOLA SECONDARIA 

 

  

 

VISTO il D.R. n. 1761 del 12/06/2020 che autorizza l’immatricolazione alle attività formative dei 

corsi di specializzazione sul sostegno didattico per l’A.A. 2019/2020 per i candidati risultati idonei 

nei cicli precedenti e regolarmente iscritti al V ciclo per la scuola dell’infanzia e per la scuola 

primaria, anche utilizzando modalità a distanza per lezioni dei moduli teorici e per i tirocini 

indiretti.  

VISTI il D.R. 1870 del 22/06/2020 e il D.R.1909 del 25/06/2020 che integrano l’elenco degli 

ammessi in soprannumero per la scuola dell’infanzia e la scuola primaria ai corsi di 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità – V ciclo – A.A. 

2019/2020. 

CONSIDERATO necessario integrare e completare l’elenco degli ammessi alla scuola 

dell’infanzia e primaria con gli elenchi di scuola secondaria di primo e secondo grado che hanno 

presentato regolare nulla osta; 

 

DECRETA 

potranno essere ammessi in soprannumero ai corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

didattico agli alunni con disabilità – V ciclo – A.A. 2019/2020 i seguenti nominativi per i gradi di 

scuola di seguito elencati:   

 COGNOME NOME GRADO DI SCUOLA 
1 Balsamo Belinda Infanzia 

2 Barraco Antonella Infanzia 

3 Basciano Vitalba Infanzia 

4 Bellavia Maria Infanzia 

5 Benzo Vittoria Infanzia 

6 Biondo Francesca Infanzia 

7 Calascibetta Giuseppina Infanzia 

8 Candia Giuliana Infanzia 

9 Chianetta Giuseppina Infanzia 

10 Ciruolo Pamela Infanzia 

11 Clemente Maria Infanzia 

12 Coppola Maria Infanzia 

13 D'Agostino Giovanna Infanzia 

14 Di Leonardo Antonina Infanzia 

15 Di Maggio Viviana Infanzia 

16 Di Noto Manuela Infanzia 

17 Fallea Concetta Infanzia 

18 Fiorin Roberta Infanzia 

19 Forte Rosalia Infanzia 

20 Frenda Franca Infanzia 

21 Gelsomino  Cristina  Infanzia 

22 Geraci Eugenia Infanzia 



  
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

U.O. CORSI DI SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO E  

FORMAZIONE DOCENTI DI SCUOLA SECONDARIA 

 

  

 

23 Giordano Gabriella Infanzia 

24 Guzzo Annalisa Infanzia 

25 Leone Maria Infanzia 

26 Lombardo Gabriella Infanzia 

27 Maniscalco Maria Infanzia 

28 Martorana Giuseppa Infanzia 

29 Mazzola Gabriella Infanzia 

30 Puccio Maria Caterina Infanzia 

31 Randazzo Giulia Infanzia 

32 Roppolo Clara Infanzia 

33 Russo Elisabetta Infanzia 

34 Russo Venera Infanzia 

35 Salvaggio Dalila Infanzia 

36 Sarta Mirella Infanzia 

37 Scafidi Vincenza Infanzia 

38 Sciortino Federica Francesca Infanzia 

39 Silvestri Giuseppina  Infanzia 

40 Siniscalchi Laura Infanzia 

41 Sireci Jessica Infanzia 

42 Spitaleri Erika Infanzia 

43 Stanzione Serafina Infanzia 

44 Tumbarello Serena Infanzia 

45 Vassallo Alba Infanzia 

 

 

 COGNOME NOME GRADO DI SCUOLA 
1 Albanese Giovanni Primaria 

2 Anselmi Maria Delizia Primaria 

3 Barreca Maria Magdalena Primaria 

4 Bencivinni Miriam Primaria 

5 Bonaviri Roberta Primaria 

6 Bongiorno Francesca Maria Tiziana Primaria 

7 Bua Anna Rosa Tiziana  Primaria 

8 Calì Giuseppina Primaria 

9 Castelli Annamaria Primaria 

10 Chiommino Viviana Primaria 

11 Chirminisi Lorena Primaria 

12 Contino Adelfia Primaria 

13 Costanzo Serafina Sabrina Primaria 

14 Cucco Raffaella Primaria 

15 Danese Loredana Primaria 

16 Dragotto Caterina Primaria 

17 Drogo Valeria Primaria 

18 Gennaro Carmela Primaria 



  
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

U.O. CORSI DI SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO E  

FORMAZIONE DOCENTI DI SCUOLA SECONDARIA 

 

  

 

19 Gullo Teresa Primaria 

20 Ingrassia Rosaria Primaria 

21 Lo Iacono Giuseppa Primaria 

22 Mannone Giovanna Maria Primaria 

23 Milione Alessandra Primaria 

24 Miraglia Lucia Primaria 

25 Natalia Paola Primaria 

26 Norcia Caterina Primaria 

27 Palazzolo Giuseppina Primaria 

28 Palazzotto Giuseppina Primaria 

29 Pappalardo Rosaria Antonella Primaria 

30 Parrinello Rosalinda Primaria 

31 Provenzano Serena Giuseppina Primaria 

32 Puccio Maria Caterina Primaria 

33 Quagliana Giusi Primaria 

34 Radosta Giusy Primaria 

35 Rondello Caterina Primaria 

36 Rubino Vincenza Primaria 

37 Rustici Maria Rosa Primaria 

38 Salemi Marianna Aurelia Primaria 

39 Sanseverino  Marina Primaria 

40 Serughetti Simona Primaria 

41 Stallone Katia Tiziana Primaria 

42 Trupia Rosalia Primaria 

43 Vilardi Antonella Primaria 

44 Vita Annalisa Primaria 

45 Zarbo Daniela Primaria 

 

 

 COGNOME NOME GRADO DI SCUOLA 
1 Bisconti Erika Secondaria di I grado 

2 Crimi Sabrina Secondaria di I grado 

3 Cucinella Enza Maria Secondaria di I grado 

4 Giunta Francesca Secondaria di I grado 

5 La Mattina Federico Secondaria di I grado 

6 Marchese Martina Secondaria di I grado 

7 Palmisano Giuseppa Veronica Secondaria di I grado 

8 Pizzo Annarita Secondaria di I grado 

9 Riggio Daria Secondaria di I grado 

10 Roppolo Maria Antonella Secondaria di I grado 

11 Rossi Margherita Secondaria di I grado 

12 Russo Valentina Secondaria di I grado 

13 Tamburello Lucia Secondaria di I grado 

14 Triolo Vito Secondaria di I grado 



  
AREA QUALITA’, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 

U.O. CORSI DI SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO E  

FORMAZIONE DOCENTI DI SCUOLA SECONDARIA 

 

  

 

15 Virga Valeria Secondaria di I grado 

 

 

 COGNOME NOME GRADO DI SCUOLA 
1 Cirrincione Maria Livia     Secondaria di II grado 

2 Colletta Margherita     Secondaria di II grado 

3 Crimi Sabrina     Secondaria di II grado 

4 Cultrera Alessandro     Secondaria di II grado 

5 Dimaria Salvatrice     Secondaria di II grado 

6 Galati Silvia     Secondaria di II grado 

7 Nicolosi Carmela     Secondaria di II grado 

8 Pasta Daniela     Secondaria di II grado 

9 Polizzi Elena     Secondaria di II grado 

10 Sanna Margherita     Secondaria di II grado 

11 Tramonte Gianvito     Secondaria di II grado 

 

Con successivo Decreto verranno indicate le modalità ed il termine entro il quale gli ammessi della 

scuola dell’infanzia, primaria e delle scuole secondarie di I e II grado potranno immatricolarsi per 

seguire il percorso di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno V ciclo – A.A. 2019/2020.  

 

 

                    IL RETTORE 

                                                                                                       Prof. Fabrizio Micari  

 


		2020-11-30T17:10:19+0000
	Fabrizio Micari




